
R O M A N I A                                                                                                                   

JUDETUL SATU MARE 

COMUNA ANDRID 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

                                                    H O T A R A R E A      NR.  34  / 2020 

                                                    = = = = = = = = = = = = = = = = = = = 

privind aprobarea majorării capitalului social al  

APA-CANAL ANDRID-PISCOLT S.R.L.  

 

 Consiliul Local al comunei Andrid, întrunit în şedinţa ordinara din data de 12.10.2020; 

            Avand in vedere Proiectul de hotarare privind aprobarea majorarii capitalului social al APA- 

CANAL ANDRID-PISCOLT S.R.L.  inregistrat cu nr. 3347  din  26. 09. 2020 , Referatul de aprobare al   

Primarului comunei Andrid  inregistrat cu nr.  3348  din  26. 09. 2020  ,  Raportul  biroului  financiar 

contabil si achizitii publice inregistrat cu nr.  3349  din  26. 09. 2020  si  Raportul comisiei de specialitate 

inregistrat cu nr. 35  din  12. 10. 2020  ,  

  Vazand  prevederile art.92 alin.(1), alin.(2) lit.b), lit.f) și lit.g), art.129 alin.(1), alin.(2) lit.a) coroborate 

cu cele ale alin.(3) lit.e) și ale alin.(2) lit.d) coroborate cu cele ale alin.(7) lit.n), precum si art.136 din OUG 

nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

           In temeiul  art.139  alin.(3) lit.h) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

      Art.1. (1) Se aprobă majorarea capitalul social al APA-CANAL ANDRID-PISCOLT S.R.L. de la 50.000 

lei, divizat în 20 părţi sociale egale, la 100.000 lei, divizat în 40 părți sociale, adică câte 20 părţi sociale pentru 

comuna Andrid și 20 părți sociale egale pentru comuna Pișcolt.  

         (2) Ca urmare a majorării de capital social, participarea la profit și participarea la pierderi ale 

asociaților sunt următoarele: 

  -comuna Andrid -  50%; 

  -comuna Pișcolt - 50%. 

  (3) Comunele Andrid și Pișcolt vor subscrie şi vor vărsa integral în numerar suma de 25.000 lei 

în contul de capital social, corespunzătoare celor 10 părți sociale dobândite de fiecare în cadrul APA-CANAL 

ANDRID-PISCOLT S.R.L prin majorarea capitalului social 

          (4) În sensul aplicării prevederilor alineatelor precedente, Actul constitutiv al APA-CANAL ANDRID-

PISCOLT S.R.L. se va modifica în mod corespunzător prin hotărâre a Adunării Generale a asociaţilor. 

 Art.2. Se împuterniceşte primarul comunei Andrid  să semneze în numele şi pe seama comunei Andrid  

Actul constitutiv al societăţii comerciale, în conformitate cu prevederile prezentei hotărâri. 

 Art.3. Se împuterniceşte administratorul societăţii comerciale să facă toate demersurile necesare la 

Oficiul Registrului Comerțului în vederea înregistrării modificărilor Actului constitutiv privind modificarea 

capitalului social în APA-CANAL ANDRID-PISCOLT S.R.L.  



      Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul comunei Andrid  şi  

administratorul APA-CANAL ANDRID-PISCOLT S.R.L. 

 Art.5 .Prezenta hotarare se comunică prin grija secretarului general al comunei cu:  

   -Institutia Prefectului Satu Mare; 

   -Primarul comunei Andrid; 

                     - APA-CANAL ANDRID-PISCOLT S.R.L. 

 

                                                                   Andrid ,  la    12.  10.  2020   

  

L. s.                  Semneaza : Presedinte de sedinta                                  Contrasemneaza : 

                                             ……………………..                  Secretarul general al comunei  Andrid 

                                             _________________                                  Rendes Gheorghe 

                                                                                                               ………………………… 

 

 

                      Prezenta hotarare a fost adoptata cu respectarea prevederilor art. 133 – 141  din  OUG  nr. 57 / 

2019 , privind  Codul  administrativ . 

Numarul total al consilierilor in functie        -   11 

Numarul total al consilierilor prezenti          -   11 

Numarul total al consilierilor absenti            -    0 

Voturi pentru             -  11 

Voturi impotriva       -   0 

Abtineri                     -   0 

 

 

                    Nota – in conformitate cu prevederile  139  alin. (5) lit. c)  din OUG nr. 57/2019 ,  privind Codul 

Administrativ votul deschis al consilierilor locali a fost transmis prin mijloace electronice . 

 

 

 

 

 


